
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 873 Vineri, 30 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 192 din 26 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a sintagmei „fără citarea părților,
prin încheiere definitivă” din cuprinsul dispozițiilor

art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru ............ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.052. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 306/2021 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Pod peste râul

Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, precum și

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 306/2021 .................................................. 4–6

1.059. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de cheltuieli

și a devizelor estimative aferente organizării și

desfășurării evenimentelor cuprinse în Memorandumul

de cooperare regională în domeniul politicii de 

concurență, sub președinția Consiliului Concurenței .... 6–8

1.063. — Hotărâre privind stabilirea măsurilor pentru buna

organizare și desfășurare a alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2024 ........................ 9–14

1.064. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată situate în coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Lucrări pentru punerea în funcțiune

a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an

lignit la cariera Jilț Sud”, precum și modificarea

și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 552/2018 .............................................................. 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 192

din 26 martie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a sintagmei „fără citarea părților, prin încheiere
definitivă” din cuprinsul dispozițiilor art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid-Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a sintagmei „fără citarea părților, prin
încheiere definitivă” din cuprinsul dispozițiilor art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, excepție ridicată de Liliana Teodoriu în

Dosarul nr. 4.064/222/2019/a1 al Tribunalului Botoșani — Secția I

civilă. Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.309D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.600D/2020, având ca obiect al excepției de

neconstituționalitate dispozițiile art. 39 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013, excepție ridicată de Vasile

D. Gaftoniuc în Dosarul nr. 5.390/193/2020/a1 al Judecătoriei

Botoșani — Secția civilă. 

4. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

5. Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu măsura

conexării dosarelor. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor

de neconstituționalitate ridicate în dosarele sus-menționate, în

temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea

Dosarului nr. 1.600D/2020 la Dosarul nr. 1.309D/2020, care a

fost primul înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. În acest sens, invocă jurisprudența Curții

Constituționale, concretizată, spre exemplu, prin Decizia nr. 276

din 22 aprilie 2021.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

7. Prin Decizia civilă nr. 27 din 23 iulie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 4.064/222/2019/a1, Tribunalul Botoșani — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a sintagmei „fără citarea părților, prin
încheiere definitivă” din cuprinsul dispozițiilor art. 39

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Liliana Teodoriu cu prilejul

soluționării recursului formulat împotriva încheierii pronunțate

de Judecătoria Dorohoi prin care i-a fost respinsă cererea de

sesizare a Curții Constituționale cu excepția de

neconstituționalitate a sintagmei „fără citarea părților, prin
încheiere definitivă” din cuprinsul dispozițiilor art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013.

8. Prin Încheierea finală din Camera de consiliu din

23 septembrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 5.390/193/2020/a1,

Judecătoria Botoșani — Secția civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013. Excepția de neconstituționalitate a

fost ridicată de Vasile D. Gaftoniuc într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei cereri de reexaminare a modului de stabilire a

taxei judiciare de timbru.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia apreciază că dispozițiile criticate din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 sunt neconstituționale, întrucât

nu există cale de atac împotriva încheierii de respingere a cererii

de reexaminare a modului de stabilire a taxei judiciare de timbru,

aceasta fiind judecată în camera de consiliu, fără citarea părților,

cu încălcarea principiului oralității și al contradictorialității.

10. Tribunalul Botoșani — Secția I civilă, în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.309D/2020, apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, sens în care invocă

jurisprudența în materie a Curții Constituționale, concretizată

prin Decizia nr. 1.561 din 6 decembrie 2011 sau Decizia nr. 471

din 23 septembrie 2014. 

11. Judecătoria Botoșani — Secția civilă, în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.600D/2020, apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, sens în care invocă

jurisprudența în materie a Curții Constituționale, concretizată,

spre exemplu, prin Decizia nr. 1.561 din 6 decembrie 2011. Sub

aspectul criticii referitoare la inexistența unei căi de atac

împotriva încheierii de reexaminare, instanța reține că tocmai

această reexaminare reprezintă o cale de atac. Or, o hotărâre a

instanței nu poate fi atacată la nesfârșit, întrucât o asemenea

soluție ar veni în contradicție cu principiul securității raporturilor

juridice.

12. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actele de sesizare au fost comunicate președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

rezultă din criticile formulate, îl constituie, în concret, sintagma

„fără citarea părților, prin încheiere definitivă” din cuprinsul



dispozițiilor art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, dispoziții potrivit cărora: „Cererea se soluționează
în camera de consiliu de un alt complet, fără citarea părților, prin
încheiere definitivă. Dispozițiile art. 200 alin. (2) teza I din Codul
de procedură civilă rămân aplicabile în ceea ce privește
complinirea celorlalte lipsuri ale cererii de chemare în judecată.
Instanța va proceda la comunicarea cererii de chemare în
judecată, în condițiile art. 201 alin. (1) din Codul de procedură
civilă, numai după soluționarea cererii de reexaminare.”

16. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

aceste dispoziții contravin normelor constituționale ale art. 21

privind accesul liber la justiție și dreptul la un proces echitabil,

ale art. 44 alin. (1) care consacră dreptul de proprietate privată

și ale art. 129 privind folosirea căilor de atac, precum și

prevederilor art. 1 din Primul Protocolul adițional la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. 

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că soluția legislativă criticată cuprinsă în art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 a mai format obiect

al controlului de constituționalitate, din perspectiva unor critici

similare, în acest sens fiind, spre exemplu, Decizia nr. 471 din

23 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 826 din 12 noiembrie 2014, Decizia nr. 318 din 10 mai

2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800

din 18 septembrie 2018, Decizia nr. 628 din 9 octombrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 170 din

4 martie 2019, Decizia nr. 867 din 18 decembrie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, 483 din 13 iunie 2019,

Decizia nr. 276 din 22 aprilie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.203 din 20 decembrie 2021, sau Decizia nr.

552 din 14 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 619 din 24 iunie 2022, decizii prin care Curtea

a statuat în sensul conformității acestei reglementări cu Legea

fundamentală. 

18. Astfel, prin Decizia nr. 552 din 14 septembrie 2021,

precitată, paragrafele 19 și 20, făcând trimitere la jurisprudența

sa, exemplu fiind Decizia nr. 749 din 22 noiembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din

21 iunie 2019, Curtea a reținut că art. 39 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 reprezintă o normă

procedurală ce reglementează soluționarea cererii de

reexaminare împotriva încheierii de stabilire a taxei judiciare de

timbru, așadar un incident procedural prealabil antamării

fondului de către instanța de judecată, deoarece în discuție este

o chestiune prealabilă, a cărei soluționare este guvernată de

principiul celerității, care ar fi grav afectat prin aplicarea în

materie a principiilor oralității și contradictorialității, a

obligativității citării părților, precum și a posibilității exercitării unei

căi de atac împotriva încheierii de soluționare a cererii de

reexaminare.

19. Curtea a mai observat că rațiuni ce țin de necesitatea

soluționării într-un termen rezonabil a cauzelor aflate pe rolul

instanțelor judecătorești justifică în mod obiectiv soluția

legislativă criticată, care asigură în mod eficient un raport

rezonabil de proporționalitate între scopul urmărit — stabilirea

corectă a taxelor judiciare de timbru — și mijloacele procedurale

utilizate. Acest cadru legislativ, în deplin acord cu normele

fundamentale, creează premisele necesare ce permit instanței

judecătorești să examineze circumstanțele specifice fiecărui caz

și să realizeze un just echilibru între interesele individuale și cele

privind administrarea justiției, astfel încât solicitantului să îi fie

asigurat accesul efectiv la justiție.

20. De asemenea, prin Decizia nr. 276 din 22 aprilie 2021,

precitată, paragrafele 12—14, Curtea a reținut că o cerere de

reexaminare reprezintă o cerere prejudicială, judecată potrivit unei

proceduri necontencioase specifice, ce are ca obiect verificarea

legalității taxei de judiciare timbru, respectiv o nouă analiză a

modului în care aceasta a fost stabilită. Curtea a statuat că accesul

liber la justiție nu înseamnă accesul la toate structurile

judecătorești și la toate gradele de jurisdicție. Acest drept poate fi

supus unor condiționări de fond și de formă, iar existența uneia ori

a mai multor căi de atac nu este impusă, pentru toate cazurile, nici

de Constituție și nici de vreun tratat internațional la care România

este parte (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 267 din 27 aprilie

2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 562

din 14 iulie 2017, paragraful 21). Atunci când a reglementat

soluționarea cererii de reexaminare împotriva încheierii de stabilire

a taxei judiciare de timbru, scopul legiuitorului a fost respectarea

principiului celerității, care ar fi grav afectat prin acordarea dreptului

de a exercita o cale de atac împotriva încheierii de soluționare

a respectivei cereri, dat fiind că formularea acesteia suspendă

procedura în fața instanței, așa cum rezultă din ultima teză

a art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 267 din

27 aprilie 2017, precitată, paragraful 22).

21. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

3

22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Liliana Teodoriu în Dosarul nr. 4.064/222/2019/a1

al Tribunalului Botoșani — Secția I civilă și de Vasile D. Gaftoniuc în Dosarul nr. 5.390/193/2020/a1 al Judecătoriei Botoșani —

Secția civilă și constată că sintagma „fără citarea părților, prin încheiere definitivă” din cuprinsul dispozițiilor art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru este constituțională în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Botoșani — Secția I civilă și Judecătoriei Botoșani — Secția civilă și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 martie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Ingrid-Alina Tudora



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 306/2021 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Pod peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, precum și modificarea și

completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 306/2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

4

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 306/2021 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Pod peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, cu

suma totală de 2,5 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, la capitolul 84.01

„Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare

Regională — FEDR”, alineatul 58.01.03 „Cheltuieli neeligibile”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 306/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Pod

peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 255 din 15 martie

2021, aflate pe raza localității Dâmbovicioara din județul Argeș,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 17 și 18 se

modifică în sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de

identificare, a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale

aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

2. La poziția nr. crt. 7 se introduce un imobil proprietate

privată reprezentând construcție, situat pe terenul supus

exproprierii în condițiile legii, care face parte din coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 306/2021, în conformitate cu anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

3. După poziția nr. crt. 1 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. crt. 1

1

, după poziția nr. crt. 6 se introduce o nouă poziție,

poziția nr. crt. 6

1

, după poziția nr. crt. 17 se introduce o nouă

poziție, poziția nr. crt. 17

1

, rezultate ca urmare a întocmirii

documentațiilor cadastrale și a operațiunii tehnice de

dezmembrare și care fac parte din coridorul de expropriere

situat pe amplasamentul aprobat prin la Hotărârea Guvernului

nr. 306/2021, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

4. Pozițiile nr. crt. 3, 4, 12, 13, 15 și 16 se elimină în condițiile

legii.

5. După poziția nr. crt. 18 se introduc trei noi poziții, respectiv

pozițiile nr. crt. 19, 20 și 21, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilul proprietate privată reprezentând construcție,

prevăzut la art. II pct. 2, precum și pentru imobilele proprietate

privată reprezentând terenuri, prevăzute la art. II pct. 5, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Pod peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”,

situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 306/2021, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată conform art. I se utilizează

pentru plata despăgubirilor, în condițiile legii, pentru imobilele

prevăzute la art. II pct. 1, 2, 3 și 5, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Pod peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2021,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de

la data aprobării cererii de deschidere de credite, conform

prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor

de imobile proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, situate

pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 306/2021, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotǎrâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.052.



ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Pod peste râul Dâmbovița pe DN 73 km 78 + 519”, aflate pe raza localității Dâmbovicioara din județul

Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

5

Nr.

crt.

Nr. crt. din

Hotărârea

Guvernului

nr. 306/2021

U.A.T.

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

imobilului

Tarlaua Parcela

Categoria de

folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr.

cadastral/

Nr. topo/

Nr. ID

Nr. CF

Suprafața

totală

(mp)

Suprafața de

expropriat —

construcții

(mp/ml)

Suprafața de

expropriat —

teren (mp)

Valoarea de

despăgubire

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 1 Dâmbovicioara

Tucă Ioan-

Alexandru

— —

Curți și

construcții

Intravilan 82003 82003 873 — 119,00 833,00

2 1

1

Dâmbovicioara Pantea Viorica — — Fâneață Intravilan — — 2.506 — 65,00 273,00

3 2 Dâmbovicioara

Jingoi Petrilena;

Benga Simion

Sorin; Benga

Bogdan Ciprian

— — Fâneață Intravilan 80844 80844 2.653 — 1.965,00 8.253,00

4 5 Dâmbovicioara Pantea Victor — — Fâneață Intravilan

83112,

83111

83112,

83111

1.494 — 1.029,00 4.321,80

5 6 Dâmbovicioara

Stoian

Leonardo-

Ștefan; Stoichiț

Pompilia; Hogea

Luminița

— — Fâneață Intravilan 82732 82732 3.218 — 222,00 932,40

6 6

1

Dâmbovicioara

Proprietar

neidentificat;

Stoian

Leonardo-

Ștefan; Stoichiț

Pompilia; Hogea

Luminița

— — Drum Intravilan 82733 82733 277 — 38,00 159,60

7 7 Dâmbovicioara

S.C. Rada

Turism — S.R.L.

— — Fâneață Intravilan 80378 80378 1.357 24 mp 713 10.204,00

8 8 Dâmbovicioara Secareanu Ion — — Fâneață Intravilan 82250 82250 3.240 — 331,00 1.390,20

9 9 Dâmbovicioara

Cozma Ion;

Cozma Liliana

— — Fâneață Intravilan 82178 82178 2.467 — 9,00 37,80

10 10 Dâmbovicioara

Deceanu Ioan-

Eugen

— —

Fâneață

Intravilan

80440,

83086,

83087,

83088,

83089

80440,

83086,

83087,

83088,

83089

8.813 —

5.013,00

23.175,60

Drum 505,00

11 11 Dâmbovicioara

Stefan Pavel

Dan; Stefan

Elena Simina

— — Fâneață Intravilan

83071,

83116

83071,

83116

6.011 — 1.331,00 5.590,20

12 14 Dâmbovicioara

Bordea

Andreea-Elena;

Bordea Dragoș-

Marian

— —

Fâneață

Extravilan

82744,

83058

82744,

83058

15.767 —

4.030,00

6.875,40

Neproductiv 1.762,00

13 17 Dâmbovicioara

Pârcălăbescu

Daniel Petrișor

— —

Fâneață Intravilan

80917,

83115

80917,

83115

5.500 —

57,00

4.047,40Fâneață Extravilan 1.992,00

Neproductiv Extravilan 1.456,00



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizelor estimative aferente organizării 

și desfășurării evenimentelor cuprinse în Memorandumul de cooperare regională în domeniul

politicii de concurență, sub președinția Consiliului Concurenței

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă normativele de cheltuieli, prevăzute în

anexa nr. 1, aferente următoarelor evenimente:

a) „Seminarul pe probleme de concurență”, care va avea loc

în perioada 25—27 septembrie 2024, în municipiul Suceava,

județul Suceava;

b) „Masă rotundă a președinților autorităților de concurență”,

care va avea loc în perioada 30—31 octombrie 2024, la

București;

c) „Seminarul pe probleme de ajutor de stat”, care va avea

loc în perioada 12—14 noiembrie 2024, în municipiul Brașov,

județul Brașov.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor necesare pentru organizarea

și desfășurarea evenimentelor prevăzute la art. 1 se asigură de

către Consiliul Concurenței, potrivit prevederilor art. 31 alin. (5)

lit. d

1

) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, din bugetul aprobat pe anul

2024 aferent activității finanțate integral din venituri proprii,

capitolul 51.10 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 20

„Bunuri și servicii”, în sumă totală de 520.100 lei, conform

devizelor estimative de cheltuieli prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile cuprinse în partea I

cap. I pct. 3, 4 și cap. II pct. 2 și 5 lit. C din Normele privind

organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor manifestări

cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot

efectua în acest scop de către instituțiile publice, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 privind normele de

organizare în țară a acțiunilor de protocol, cu modificările

ulterioare, în scopul organizării și desfășurării evenimentelor, se

aprobă invitarea unui număr de maximum 100 de participanți

străini și maximum 50 de participanți români la evenimentele

prevăzute la art. 1, precum și finanțarea costurilor aferente

transportului internațional cu avionul tur/retur pentru un număr

de 20 de invitați străini.

Art. 4. — Consiliul Concurenței, în calitate de ordonator

principal de credite, răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 2.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 17

1

Dâmbovicioara

Pârcălăbescu

Daniel Petrișor

— —

Fâneață Intravilan

81383 81383 100 —

63,00

316,40

Fâneață Extravilan 37,00

15 18 Dâmbovicioara

Diaconescu

Marian;

Diaconescu

Cornelia

— —

Fâneață Intravilan

80197 80197 2.982 —

467,00

2.038,40

Fâneață Extravilan 55,00

16 19 Dâmbovicioara

Tican Rodica;

Tican Adrian

— —

Curți și

construcții

Intravilan 82217 82217 3.797 — 24,00 302,40

17 20 Dâmbovicioara

Tican Rodica;

Tican Adrian

— —

Curți și

construcții

Intravilan 82218 82218 800 — 2,00 25,20

18 21 Dâmbovicioara

Spornic Adina

Ioana; Spornic

Ioan Doru

— —

Curți și

construcții

Intravilan 82160 82160 764 — 5,00 63,00

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Președintele Consiliului Concurenței,

Dan Virgil Pascu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.059.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

7

ANEXA Nr. 1

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I  

aferente organizării și desfășurării evenimentelor cuprinse în Memorandumul de cooperare regională 

în domeniul politicii de concurență, sub președinția Consiliului Concurenței, prevăzute la art. 1 din hotărâre

Nr. 

crt.

Tipul de cheltuieli Suma

1. Prânz/Dineu de lucru, mese oficiale oferite de președintele/plenul Consiliului Concurenței 500 lei/persoană/zi

2. Cazare (mic dejun inclus) 500 lei/persoană/noapte

3. Prânz pentru participanții la seminare 120 lei/persoană

4. Cină pentru participanții la seminare 150 lei/persoană

5. Coffee-break oferit participanților la evenimente 100 lei/persoană/zi

6. Servicii de interpretariat 200 lei/interpret/oră

7. Servicii foto/video 1.500 lei/eveniment

8. Transport persoane (intern) 50 lei/persoană/zi

9. Închiriere sală conferințe cu asigurarea de servicii de amenajare și dotare integrate 2.000 lei/zi

10. Acces obiective culturale 200 lei/persoană

11. Cabină traducere 6.500 lei/eveniment

12. Transport extern (avion/tren) 1.750 lei/persoană/eveniment

ANEXA Nr. 2

A. Deviz estimativ aferent evenimentului „Seminarul pe probleme de concurență”, 

organizat în perioada 25—27 septembrie 2024, în municipiul Suceava, județul Suceava

Nr.

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1.

Cheltuieli pentru cazare   

23 camere x 500 lei/noapte x 3 nopți

34.500 lei

2.

Cheltuieli pentru masa de prânz   

50 de persoane x 120 lei x 3 zile

18.000 lei

3.

Cheltuieli pentru masa de cină   

50 de persoane x 150 lei x 3 zile

22.500 lei

4.

Cheltuieli pentru transport extern   

8 bilete avion/tren (dus/întors) x 1.750 lei

14.000 lei

5.

Coffee-break   

50 de persoane x 100 lei x 9

45.000 lei

6.

Sală de conferință   

3 zile x 2.000 lei

6.000 lei

7.

Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României   

35 de persoane x 350 lei

12.250 lei

8.

Materiale informative și de lucru   

50 de persoane x 50 lei

2.500 lei

9.

Servicii de traducere simultană și interpretariat   

3 traducători/interpreți x 200 lei x 24 ore

14.400 lei

10.

Cabină traducere   

6.500 lei x 3 zile

19.500 lei

11.

Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unor activități culturale/vizite de informare turistică

50 de persoane x 200 lei

10.000 lei

12.

Transport persoane (intern)

50 de persoane x 4 zile x 50 lei

10.000 lei

13. Servicii foto/video: 1.500 lei/eveniment 1.500 lei

Total 210.150 lei



C. Deviz estimativ aferent evenimentului „Seminarul pe probleme de ajutor de stat”, 

organizat în perioada 12—14 noiembrie 2024 în municipiul Brașov, județul Brașov

Total general devize: 520.100 lei

Nr.

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1.

Cheltuieli pentru cazare

23 de camere x 500 lei/noapte x 3 nopți

34.500 lei

2.

Cheltuieli pentru masa de prânz

50 de persoane x 120 lei x 3 zile

18.000 lei

3.

Cheltuieli pentru masa de cină

50 de persoane x 150 lei x 3 zile

22.500 lei

4.

Cheltuieli pentru transport extern

8 bilete avion/tren (dus/întors) x 1.750 lei

14.000 lei

5.

Coffee-break

50 de persoane x 100 lei x 9

45.000 lei

6.

Sală de conferință

3 zile x 2.000 lei

6.000 lei

7.

Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României

35 de persoane x 350 lei

12.250 lei

8.

Materiale informative și de lucru

50 de persoane x 50 lei

2.500 lei

9.

Servicii de traducere simultană și interpretariat

3 traducători/interpreți x 200 lei x 24 de ore

14.400 lei

10.

Cabină traducere

6.500 lei x 3 zile

19.500 lei

11.

Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unor activități culturale/vizite de informare turistică

50 de persoane x 200 lei

10.000 lei

12.

Transport persoane (intern)

50 de persoane x 4 zile x 50 lei

10.000 lei

13. Servicii foto/video: 1.500 lei/eveniment 1.500 lei

Total 210.150 lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

8

Nr.

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1.

Cheltuieli pentru cazare

4 camere x 750 lei/noapte x 2 nopți

6.000 lei

2.

Cheltuieli pentru transport extern

4 bilete avion/tren (dus/întors) x 1.750 lei

7.000 lei

3.

Cină oficială (30 octombrie)

36 de persoane x 500 lei/persoană

18.000 lei

4.

Prânz oficial (31 octombrie)

36 de persoane x 500 lei/persoană

18.000 lei

5.

Coffee-break

40 de persoane x 100 lei x 2

8.000 lei

6.

Sală de conferință

1 zi x 2.000 lei

2.000 lei

7.

Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României

36 de persoane x 500 lei

18.000 lei

8.

Materiale informative și de lucru

36 de persoane x 50 lei

1.800 lei

9.

Servicii de traducere simultană și interpretariat

2 traducători/interpreți x 200 lei x 10 ore

4.000 lei

10.

Cabină traducere

6.500 lei

6.500 lei

11.

Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unor activități culturale/vizite de informare turistică

36 de persoane x 200 lei

7.200 lei

12.

Transport persoane (intern)   

36 de persoane x 50 lei

1.800 lei

13. Servicii foto/video: 1.500 lei/eveniment 1.500 lei

Total 99.800 lei

B. Deviz estimativ aferent evenimentului „Masă rotundă a președinților autorităților 

de concurență”, organizat în perioada 30—31 octombrie 2024, la București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare 

a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 65 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 privind alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 8 alin. (8) și (9) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Pentru coordonarea și urmărirea îndeplinirii

sarcinilor prevăzute de legislația în vigoare privind alegerile

pentru Președintele României din anul 2024, care revin

ministerelor și celorlalte organe de specialitate ale administrației

publice centrale, precum și instituțiilor prefectului, se constituie

Comisia tehnică centrală pentru coordonarea activităților de

organizare a alegerilor pentru Președintele României din anul

2024, denumită în continuare Comisia tehnică centrală, fără

personalitate juridică, având componența prevăzută în anexa

nr. 1.

(2) Componența nominală a Comisiei tehnice centrale se

stabilește, prin ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, pe baza propunerilor formulate de

conducătorii ministerelor și ai celorlalte instituții sau societăți

prevăzute în anexa nr. 1.

(3) La ședințele Comisiei tehnice centrale pot participa, în

calitate de invitați, reprezentanți ai partidelor politice, ai alianțelor

politice și ai alianțelor electorale, precum și ai organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale, ai altor instituții ale

administrației publice centrale interesate, ai unor operatori

economici care prestează servicii de interes economic general,

precum și ai organizațiilor neguvernamentale interesate.

(4) Ședințele Comisiei tehnice centrale se pot desfășura

și prin mijloace electronice.

(5) Comisia tehnică centrală evaluează stadiul realizării

acțiunilor privind pregătirea și organizarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024, informează săptămânal

Guvernul cu privire la acestea și transmite, dacă este cazul,

propuneri pentru rezolvarea problemelor întâmpinate.

Art. 2. — (1) În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se constituie comisiile tehnice județene

pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024, denumite în continuare

comisiile tehnice județene, și Comisia tehnică a municipiului

București pentru coordonarea activităților de organizare

a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024,

denumită în continuare Comisia tehnică a municipiului
București, fără personalitate juridică, având componența

prevăzută în anexa nr. 2, cu atribuții în coordonarea și urmărirea

îndeplinirii sarcinilor ce revin autorităților administrației publice

locale și serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor și ale

celorlalte organe de specialitate ale administrației publice

centrale, prevăzute de legislația în vigoare, în domeniul

alegerilor pentru Președintele României din anul 2024.

(2) Componența nominală a comisiei tehnice județene sau a

municipiului București se stabilește de prefect, prin ordin, pe

baza propunerilor formulate de conducătorii instituțiilor/

societăților prevăzute în anexa nr. 2.

(3) La ședințele comisiilor tehnice județene și ale Comisiei

tehnice a municipiului București pot participa, în calitate de

invitați, reprezentanți ai partidelor politice, ai alianțelor politice

și ai alianțelor electorale, precum și ai organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale, ai unor operatori economici

care prestează servicii de interes public, precum și

ai organizațiilor neguvernamentale.

(4) Pentru urmărirea și soluționarea operativă a problemelor

curente din județe, respectiv din municipiul București, pe lângă

comisiile tehnice prevăzute la alin. (2) se constituie grupuri

tehnice de lucru, fără personalitate juridică, conduse de către

unul dintre subprefecți, desemnat de către prefect, prin ordin,

formate din personal desemnat de conducătorii serviciilor

publice deconcentrate ale ministerelor și ale celorlalte organe

de specialitate ale administrației publice centrale, organizate la

nivelul județului, respectiv al municipiului București. Din grupul

tehnic de lucru vor face parte și 3 persoane încadrate în aparatul

de specialitate al președintelui consiliului județean, respectiv al

primarului general al municipiului București.

(5) Condițiile materiale necesare funcționării grupului tehnic

de lucru se asigură prin grija prefectului. Salariile și celelalte

drepturi bănești cuvenite personalului care își desfășoară

activitatea în grupul tehnic de lucru se achită de către instituțiile

sau autoritățile administrației publice de la care acesta provine.

(6) Comisiile tehnice județene și Comisia tehnică

a municipiului București vor informa săptămânal Comisia

tehnică centrală în legătură cu stadiul pregătirii și organizării

alegerilor pentru Președintele României din anul 2024.

Art. 3. — (1) Ministerul Afacerilor Interne dispune măsuri

pentru menținerea și asigurarea ordinii și liniștii publice

în localitățile țării, pe întreaga perioadă electorală.

(2) Ministerul Afacerilor Interne, prin structurile sale, menține

și asigură ordinea publică în zona secțiilor de votare, securitatea

buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare votării,

pe timpul operațiunilor de tipărire, confecționare, transport

și depozitare, precum și securitatea materialelor, documentelor

și a tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral.

(3) În vederea asigurării securității procesului electoral și

eficienței resurselor utilizate, transportul și predarea buletinelor

de vot și a celorlalte materiale necesare votării către președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare se realizează cât mai

aproape de momentul instituirii măsurilor de protecție la birourile

electorale ale secțiilor de votare, dar nu mai târziu de ora 18.00

din preziua votării, pe baza unui grafic întocmit la nivel județean,

respectiv al municipiului București de prefect împreună cu

președintele biroului electoral județean, respectiv al biroului

electoral al sectorului municipiului București, cu inspectorul-șef

al inspectoratului județean de poliție/directorul general

al Direcției Generale de Poliție a Municipiului București.

(4) În procesul de planificare a transportului buletinelor

de vot, precum și al celorlalte materiale necesare votării către

birourile electorale ale secțiilor de votare se va ține cont de



distanța dintre acestea și municipiile reședință de județ, precum

și de specificul căilor de comunicații.

(5) În aplicarea prevederilor alin. (3) și (4), la întocmirea

graficului vor fi avute în vedere și dispozițiile art. 8 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024. Solicitările privind

distribuirea cu două zile anterior votării se trimit instituțiilor

prefectului cel mai târziu cu 10 zile înaintea zilei votării.

Solicitările, însoțite de avizul prefectului, se transmit în vederea

aprobării de către conducerea Ministerului Afacerilor Interne cel

mai târziu cu 7 zile înaintea zilei votării.

(6) La alegerile pentru Președintele României din anul 2024,

birourile electorale ale secțiilor de votare primesc de la primari

buletinele de vot, ștampila de control și ștampilele cu mențiunea

„VOTAT”, formularele pentru încheierea proceselor-verbale și

alte materiale necesare desfășurării procesului electoral,

precum și un buletin de vot anulat de către președintele biroului

electoral județean, respectiv al biroului electoral al sectorului

municipiului București, pe care îl va afișa într-un loc vizibil, în

preziua votării. Birourile electorale ale secțiilor de votare din

străinătate primesc aceste materiale din partea biroului electoral

pentru secțiile de votare din străinătate, pe bază de proces-

verbal, cu sprijin logistic din partea Ministerului Afacerilor

Externe.

(7) Pentru asigurarea deplasării în mod organizat

a președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare către

birourile electorale județene, respectiv către birourile electorale

ale sectoarelor municipiului București, după închiderea secțiilor

de votare, prefecții stabilesc, după consultarea inspectorului-șef

al inspectoratului județean de poliție/directorului general

al Direcției Generale de Poliție a Municipiului București,

a președinților birourilor electorale județene și ai birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București, precum și

a primarilor, un grafic privind realizarea transportului și predarea

materialelor, documentelor și tipizatelor prevăzute de lege

pentru desfășurarea procesului electoral, cel mai târziu cu 15 zile

înaintea zilei votării.

(8) Graficul prevăzut la alin. (7) se aprobă prin ordin

al prefectului cel mai târziu cu 10 zile înaintea zilei votării și

se comunică primarilor pentru punerea în aplicare. Graficul

se transmite în prealabil Ministerului Afacerilor Interne în vederea

avizării acestuia.

(9) Personalul structurilor Ministerului Afacerilor Interne

asigură, la sediile Biroului Electoral Central, birourilor electorale

județene, birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București, biroului electoral pentru secțiile de votare din

străinătate, birourilor electorale pentru votul prin corespondență

și ale birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară, punerea

în aplicare a planurilor de măsuri specifice domeniilor ordinii

și siguranței publice pentru asigurarea securității operațiunilor

și activităților derulate pentru buna organizare și desfășurare

a proceselor electorale, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor

Interne, Poliției Române, Direcției Generale de Poliție

a Municipiului București și inspectoratelor de poliție județene.

(10) Instituțiile prefectului duc la îndeplinire următoarele

măsuri tehnice principale:

a) asigură confecționarea ștampilelor birourilor electorale

județene, ale birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București și a ștampilelor de control ale secțiilor de votare din

țară;

b) asigură confecționarea ecusoanelor membrilor birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară;

c) asigură imprimarea tipizatelor și a formularelor necesare

desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor de votare

din țară, altele decât cele aflate în sarcina primarilor și

a Institutului Național de Statistică;

d) asigură preluarea și ambalarea materialelor necesare

votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

e) asigură spațiile necesare pentru organizarea sesiunilor de

instruire a președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare, a locțiitorilor acestora, precum și a operatorilor de

calculator;

f) înaintează spre aprobare Ministerului Afacerilor Interne, în

timp util, solicitarea privind distribuirea buletinelor de vot,

ștampila de control și ștampilele cu mențiunea „VOTAT”,

formularele pentru încheierea proceselor-verbale și alte

materiale necesare desfășurării procesului electoral, în condițiile

prevăzute de art. 8 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 98/2024;

g) coordonează activitatea primarilor pentru realizarea

transportului materialelor, documentelor și al tipizatelor

prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului electoral,

ținând cont de efectivele Ministerului Afacerilor Interne

planificate pentru derularea în condiții de securitate a acestei

activități.

Art. 4. — (1) Din personalul tehnic auxiliar al birourilor

electorale județene și al birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București vor face parte, în mod obligatoriu,

informaticieni, desemnați potrivit prevederilor art. 3 alin. (6)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024.

(2) Serviciul de Telecomunicații Speciale stabilește numărul

de informaticieni aferent fiecărui birou electoral județean și birou

electoral al sectorului municipiului București și îl comunică

prefectului.

(3) Informaticienii prevăzuți la alin. (1) primesc, pe bază de

proces-verbal, de la reprezentanții Serviciului de Telecomunicații

Speciale echipamentele informatice necesare îndeplinirii

atribuțiilor care le revin.

(4) Personalul tehnic auxiliar al Biroului Electoral Central, al

birourilor electorale județene, al birourilor electorale ale

sectoarelor municipiului București și al biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate asigură, în condițiile stabilite

prin regulamentul de organizare și funcționare a birourilor

electorale, relația cu publicul, relația cu mass-media, accesul la

informațiile de interes public, înregistrarea și arhivarea

documentelor primite sau adoptate de birourile electorale,

secretariatul ședințelor, elaborarea și redactarea actelor

adoptate de birourile electorale, efectuarea operațiunilor

materiale privind centralizarea rezultatelor alegerilor, precum

și a operațiunilor materiale de predare-primire și arhivare

a materialelor electorale.

(5) Publicitatea actelor adoptate de Biroul Electoral Central

se asigură prin intermediul paginii proprii de internet gestionate

de Autoritatea Electorală Permanentă, publicitatea actelor

adoptate de birourile electorale județene se asigură prin

intermediul paginilor de internet ale instituțiilor prefectului,

publicitatea actelor adoptate de birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București se asigură prin intermediul

paginilor de internet ale primăriilor sectoarelor municipiului

București, iar publicitatea actelor adoptate de biroul electoral

pentru secțiile de votare din străinătate se asigură prin

intermediul paginii de internet a Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 5. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale duce

la îndeplinire următoarele măsuri tehnice principale:

a) asigură dezvoltarea aplicației informatice pentru

verificarea dreptului la vot, precum și a aplicației informatice

pentru centralizarea datelor din procesele-verbale privind

rezultatele alegerilor, conform cerințelor operaționale furnizate

cu 60 de zile înainte de data votării de către Autoritatea

Electorală Permanentă;

b) asigură dezvoltarea aplicației informatice pentru furnizarea

datelor privind prezența la vot, a datelor provizorii, parțiale și

finale aferente proceselor-verbale de consemnare a rezultatelor

votării, precum și a fotografiilor proceselor-verbale de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

10



consemnare a rezultatelor votării, în vederea asigurării

publicității acestora, conform cerințelor operaționale furnizate cu

60 de zile înainte de data votării de către Autoritatea Electorală

Permanentă;

c) asigură echipamente informatice și de comunicații pentru

implementarea și funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal și

a Sistemului informatic pentru centralizarea datelor din

procesele-verbale, precum și pentru asistența tehnică necesară

acestora;

d) asigură serviciile de telefonie specială și de comunicații

de voce și date, necesare birourilor electorale din țară;

e) asigură terminalele informatice necesare Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire

a votului ilegal, înregistrării video-audio a operațiunilor efectuate

de către membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare și

membrii birourilor electorale pentru votul prin corespondență

pentru numărarea voturilor, precum și fotografierii proceselor-

verbale privind consemnarea rezultatelor votării;

f) asigură terminalele informatice pentru secțiile de votare

organizate în străinătate care să permită preluarea electronică

a semnăturilor alegătorilor;

g) asigură sprijin Autorității Electorale Permanente,

în calitatea sa de administrator al domeniului, pentru găzduirea

și gestionarea adreselor de poștă electronică ale Biroului

Electoral Central, birourilor electorale județene, birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București și biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate;

h) furnizează serviciul de semnătură electronică calificată

prin autoritatea de certificare proprie, destinată exclusiv

membrilor Biroului Electoral Central, președinților și locțiitorilor

birourilor electorale județene, birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București și biroului electoral pentru secțiile de

votare din străinătate, în scopul îndeplinirii atribuțiilor funcționale

ce le revin;

i) participă la sesiunile de instruire a operatorilor de

calculator, organizate de Autoritatea Electorală Permanentă;

j) participă la sesiunile de instruire a președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară și a locțiitorilor acestora;

k) participă la sesiunile de instruire a statisticienilor,

la solicitarea Institutului Național de Statistică, cu privire

la utilizarea aplicației informatice pentru centralizarea datelor din

procesele-verbale privind rezultatele alegerilor;

l) asigură, împreună cu Ministerul Afacerilor Externe,

Institutul Național de Statistică și Autoritatea Electorală

Permanentă, instruirea în sistem de videoconferință

a președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, a locțiitorilor acestora și a membrilor birourilor

electorale ale secțiilor de votare din străinătate care îndeplinesc

și atribuțiile operatorilor de calculator.

(2) Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură, la nivelul

fiecărui județ, constituirea a minimum 4 centre de intervenție

operativă pentru remedierea eventualelor disfuncționalități ale

Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de

prevenire a votului ilegal.

(3) Serviciul de Telecomunicații Speciale asigură

funcționarea Centrului de suport tehnic prin care furnizează

asistență tehnică pentru sistemele informatice dezvoltate.

(4) Dotarea și funcționarea centrelor de intervenție operativă

și a Centrului de suport tehnic se asigură de către Serviciul

de Telecomunicații Speciale.

(5) Terminalele informatice și de telefonie mobilă sunt

predate de către reprezentanții Serviciului de Telecomunicații

Speciale prin încheierea unui proces-verbal de predare-primire.

Persoana desemnată să primească terminalul/terminalele

răspunde ca un comodatar pentru prejudiciul creat ca urmare

a pierderii, furtului și/sau deteriorării bunului din culpa sa.

(6) Personalul centrelor de intervenție operativă și

informaticienii au drept de acces în localul secției de votare

pentru remedierea deranjamentelor sistemelor informatice și de

comunicații utilizate în procesul electoral.

Art. 6. — (1) Institutul Național de Statistică și direcțiile

teritoriale de statistică asigură statisticienii necesari Biroului

Electoral Central, birourilor electorale județene, birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București și biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate pentru

operațiunile tehnice de consemnare și centralizare a rezultatelor

alegerilor, dotarea necesară cu echipamente, tehnică de calcul

și consumabile, în limita fondurilor alocate.

(2) Institutul Național de Statistică și direcțiile teritoriale

de statistică asigură instruirea personalului implicat în efectuarea

operațiunilor tehnice pentru stabilirea rezultatelor alegerilor.

(3) Institutul Național de Statistică asigură editarea și tipărirea

proceselor-verbale pentru constatarea rezultatelor alegerilor

la Regia Autonomă „Monitorul Oficial”.

Art. 7. — (1) Autoritățile administrației publice centrale și

locale iau măsurile necesare pentru a pune la dispoziția

primarilor spații în vederea organizării de secții de votare,

precum și pentru sprijinirea cu personal a operațiunilor tehnice

la secțiile de votare.

(2) Spațiile puse la dispoziția primarilor în conformitate

cu alin. (1) nu fac parte dintre unitățile de asistență medicală

cu paturi sau de asistență medicală primară și ambulatorie

de specialitate.

(3) Ministerul Sănătății asigură măsurile de sănătate publică

necesare la secțiile de votare.

(4) Asistența medicală de urgență la secțiile de votare se

asigură de echipajele serviciilor publice de ambulanță județene,

de Serviciul de Ambulanță București—Ilfov, respectiv de către

Serviciul mobil de urgență, reanimare și descarcerare prin apel

la Sistemul național unic pentru apeluri de urgență 112.

Art. 8. — (1) În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Ministerul Afacerilor Interne, cu sprijinul

Autorității Electorale Permanente, organizează instruirea

prefecților și a subprefecților cu privire la organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2024.

(2) Prefecții, cu sprijinul structurilor teritoriale ale Autorității

Electorale Permanente, organizează în cel mai scurt timp

instruirea primarilor și a secretarilor comunelor, orașelor,

municipiilor și ai sectoarelor municipiului București cu privire la

sarcinile ce le revin în vederea organizării și desfășurării în bune

condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024.

(3) Ministerul Afacerilor Interne și Autoritatea Electorală

Permanentă acordă sprijin de specialitate prefecților și

primarilor, în vederea realizării la termen și în condiții

corespunzătoare a sarcinilor ce le revin în organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2024.

Art. 9. — (1) Autoritatea Electorală Permanentă asigură

sediul Biroului Electoral Central, precum și dotarea tehnică

și materială a acestuia.

(2) Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Autoritatea

Electorală Permanentă, asigură mijloacele de transport

necesare bunei desfășurări a activității Biroului Electoral Central.

(3) Prefecții și președinții consiliilor județene asigură sediile

birourilor electorale județene.

(4) Primarii sectoarelor municipiului București asigură sediile

birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București.

(5) Ministerul Afacerilor Externe asigură sediile și dotarea

tehnico-materială ale biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate, ale birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, precum și ale birourilor electorale pentru votul prin

corespondență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

11



(6) Sediile și dotarea tehnico-materială ale birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară se asigură de către

primari.

(7) Primarii municipiilor reședință de județ și/sau președinții

consiliilor județene asigură spațiile prevăzute la art. 8 alin. (7)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024, cel mai

târziu cu 30 de zile înainte de ziua votării, și le aduc la cunoștința

publică, prin afișare, la sediul primăriei municipiului reședință de

județ și/sau al consiliului județean, la sediul biroului electoral

județean sau al biroului electoral al sectorului municipiului

București, precum și prin postare pe pagina de internet

a instituției prefectului.

(8) Pentru dotarea tehnico-materială a birourilor electorale

județene, a birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București, a birourilor electorale pentru votul prin corespondență

și a birourilor electorale ale secțiilor de votare vor fi utilizate,

de regulă, bunurile aflate în proprietatea publică a statului sau

a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(9) Pentru dotarea tehnico-materială a birourilor electorale ale

secțiilor de votare din țară, primarii vor utiliza bunurile recuperate

de la alegerile anterioare și aflate în stare de funcționare.

(10) În cazurile în care bunurile necesare amenajării și dotării

tehnico-materiale corespunzătoare a secțiilor de votare din țară

nu se pot recupera, se vor achiziționa unele noi de către primari,

în limita fondurilor disponibile, conform standardelor stabilite prin

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 44/2016 privind

setul de condiții minimale pe care trebuie să le îndeplinească

locațiile în care funcționează secțiile de votare, precum și dotarea

minimală a acestora, cu modificările și completările ulterioare.

(11) Sediile birourilor electorale județene și ale birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București sunt stabilite de

prefecți, iar cel al biroului electoral pentru secțiile de votare din

străinătate de către ministrul afacerilor externe, prin ordin, în cel

mult 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 10. — (1) Primarii duc la îndeplinire următoarele măsuri

tehnice principale:

a) întocmesc și tipăresc listele electorale permanente;

b) tipăresc tipizatele listelor electorale suplimentare și ale

extraselor din listele electorale, precum și ale formularelor

disponibile pentru descărcare din Registrul electoral;

c) informează alegătorii privind delimitarea secțiilor de votare

și sediile acestora;

d) asigură locurile speciale de afișaj electoral și amplasarea

de panouri electorale;

e) asigură urnele de vot, urnele speciale, cabinele de vot,

marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte elemente

privind accesibilitatea secțiilor de votare;

f) asigură dotarea tehnico-materială a sediilor secțiilor de

votare, precum și dotarea grupurilor sanitare ale acestora cu

materiale destinate igienei personale, precum săpun, prosoape

de hârtie și uscătoare de mâini;

g) asigură tușul, tușierele și celelalte materiale necesare

votării;

h) acordă sprijin reprezentanților Serviciului de Telecomunicații

Speciale pentru instalarea echipamentelor și furnizarea serviciilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. c) și e);

i) asigură, prin personalul desemnat, primirea pe bază de

proces-verbal încheiat cu persoanele prevăzute la lit. h) a

echipamentelor instalate pentru asigurarea serviciilor prevăzute

la art. 5 alin. (1) lit. d), precum și protecția fizică a acestora;

j) asigură transportul materialelor, documentelor și tipizatelor

prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului electoral către

birourile electorale ale secțiilor de votare;

k) asigură transportul materialelor, documentelor și al

tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral de la birourile electorale ale secțiilor de votare către

birourile electorale județene, respectiv către birourile electorale

ale sectoarelor municipiului București;

l) acordă sprijin prefectului pentru exercitarea atribuțiilor

cu caracter electoral care îi revin, potrivit actelor normative

în vigoare.

(2) Primarii municipiilor reședință de județ și/sau președinții

consiliilor județene duc la îndeplinire asigurarea spațiilor

prevăzute la art. 8 alin. (7) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 98/2024.

Art. 11. — (1) Ministerul Afacerilor Externe asigură sediul,

dotarea tehnică și materială ale biroului electoral pentru secțiile

de votare din străinătate și ale birourilor electorale pentru votul

prin corespondență.

(2) Ministerul Afacerilor Externe asigură sprijinul logistic

necesar biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate

pentru pregătirea și organizarea alegerilor pentru Președintele

României.

(3) Ministerul Afacerilor Externe, prin misiunile diplomatice

și oficiile consulare, ia măsuri pentru identificarea de spații

adecvate pentru sediile secțiilor de votare din străinătate,

precum și pentru obținerea acordului autorităților din statele

străine pentru organizarea acestora pe teritoriul lor.

(4) Ministerul Afacerilor Externe asigură serviciile

de comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale ale

secțiilor de votare din străinătate, inclusiv cartelele de telefonie

mobilă aferente terminalelor informatice utilizate în secțiile de

votare din străinătate.

(5) Ministerul Afacerilor Externe și Autoritatea Electorală

Permanentă iau măsuri pentru informarea cetățenilor români

privind modalitățile de exercitare a dreptului de vot în străinătate.

(6) Ministerul Afacerilor Externe comunică Autorității

Electorale Permanente, în timp util, necesarul de buletine de

vot, ștampile cu mențiunea „VOTAT” și timbre autocolante

pentru secțiile de votare din străinătate.

(7) Ministerul Afacerilor Externe asigură confecționarea

ștampilelor de control ale secțiilor de votare din străinătate.

(8) Paza secțiilor de votare din străinătate se asigură

cu luarea în considerare a condițiilor specifice de organizare

a procesului de votare din străinătate.

(9) Ministerul Afacerilor Externe asigură distribuirea

terminalelor informatice furnizate de Serviciul de Telecomunicații

Speciale către birourile electorale ale secțiilor de votare

organizate în străinătate.

Art. 12. — (1) Autoritatea Electorală Permanentă asigură

achiziționarea buletinelor de vot, a timbrelor autocolante,

a ștampilelor Biroului Electoral Central și a ștampilelor

cu mențiunea „VOTAT”.

(2) Autoritatea Electorală Permanentă coordonează

activitățile privind funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal,

precum și activitățile de centralizare electronică a datelor

consemnate în procesele-verbale privind rezultatele votării și

aduce la cunoștința publică, pe site-ul propriu și al Biroului

Electoral Central, datele și informațiile de interes public rezultate

din acestea.

(3) Autoritatea Electorală Permanentă asigură

echipamentele informatice, licențele, consumabilele și articolele

de mobilier aferente operațiunilor de confecționare, transmitere

și primire de către Compania Națională „Poșta Română” —S.A.

și structurile acesteia a documentelor pentru exercitarea

dreptului de vot prin corespondență.

(4) Autoritatea Electorală Permanentă ia măsuri pentru

informarea și/sau instruirea membrilor birourilor electorale,

a celorlalți participanți la procesul electoral, precum și

a alegătorilor, prin realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri, pliante și producții audio-video.

(5) Prefecții și primarii sprijină Autoritatea Electorală

Permanentă în distribuirea și/sau difuzarea materialelor de

informare prevăzute la alin. (4).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

13

Art. 13. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale asigură transportul hârtiei necesare tipăririi

buletinelor de vot de la sediul unităților teritoriale subordonate

până la punctul în care se realizează tipărirea, precum și

transportul hârtiei rămase neutilizată de la punctul în care s-a

realizat tipărirea buletinelor de vot la sediile unităților teritoriale

subordonate.

Art. 14. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 15. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

10 septembrie 2024.

* Președintele Autorității Electorale Permanente poate fi înlocuit de către unul dintre vicepreședinții Autorității Electorale Permanente,

desemnat prin ordin.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.063.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A

Comisiei tehnice centrale pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024

Președinte:

— viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne

Membri:

— președintele Autorității Electorale Permanente*;

— secretar de stat pentru ordine și siguranță publică din Ministerul Afacerilor Interne;

— secretar de stat pentru relația cu instituțiile prefectului din Ministerul Afacerilor Interne;

a) reprezentanți, la nivel de secretar de stat/subsecretar de stat, secretar general sau de reprezentant

cu însărcinări speciale, ai:

— Secretariatului General al Guvernului;

— Ministerului Afacerilor Externe;

— Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;

— Ministerului Finanțelor;

— Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

— Ministerului Educației;

— Ministerului Sănătății;

— Institutului Național de Statistică;

— Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale;

— Serviciului de Telecomunicații Speciale;

b) reprezentanți ai:

— Agenției Naționale de Presă AGERPRES;

— Societății Române de Televiziune;

— Societății Române de Radiodifuziune;

c) reprezentanți ai societăților de distribuție și furnizare a energiei electrice.

N O T Ă:

Lucrările de secretariat tehnic ale Comisiei tehnice centrale pentru coordonarea activităților de organizare

a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 sunt asigurate de Ministerul Afacerilor Interne.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere 

a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție 

de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018

Având în vedere Sentința civilă nr. 154 din 23.06.2023, pronunțată de Tribunalul Gorj în Dosarul nr. 2.321/95/2021, rămasă

definitivă prin Decizia civilă nr. 68 din 28.02.2024, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, Sentința civilă nr. 212 din 14.09.2023,

pronunțată de Tribunalul Gorj — Secția I civilă în Dosarul nr. 963/95/2021, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 124

din 11.04.2024, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, și Sentința civilă nr. 145 din 13.06.2023, pronunțată de Tribunalul Gorj —

Secția I civilă în Dosarul nr. 2.671/95/2021, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 137 din 19.04.2024, pronunțată de Curtea de

Apel Craiova,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8) și art. 32 alin. (3) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ANEXA Nr. 2

C O M P O N E N Ț A

comisiei tehnice județene pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024 și a Comisiei tehnice a municipiului București

pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Președintele României 

din anul 2024

Președinte:

— prefectul județului, respectiv al municipiului București

Membri:

— subprefecții județului, respectiv ai municipiului București;

— secretarul general al județului, respectiv secretarul general al municipiului București;

— directorul executiv al direcției regionale/județene de statistică;

— directorul general al direcției regionale a finanțelor publice/șeful administrației județene a finanțelor

publice, după caz;

— inspectorul-șef al inspectoratului județean de poliție, respectiv directorul general al Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București;

— inspectorul-șef al inspectoratului pentru situații de urgență județean, respectiv inspectorul-șef

al Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Dealul Spirii” București—Ilfov;

— șeful structurii județene de administrare a bazelor de date de evidență a persoanelor, respectiv

a municipiului București;

— șeful serviciului public comunitar județean de evidență a persoanelor;

— inspectorul-șef al inspectoratului de jandarmi județean, respectiv directorul general al Direcției

Generale de Jandarmi a Municipiului București;

— inspectorul general al inspectoratului școlar județean, respectiv al municipiului București;

— directorul direcției de sănătate publică județene, respectiv al Direcției de Sănătate Publică

a Municipiului București;

— reprezentantul teritorial al Serviciului de Telecomunicații Speciale;

— reprezentantul Autorității Electorale Permanente;

— reprezentanți teritoriali ai societăților de distribuție și furnizare a energiei electrice;

— corespondentul teritorial al Agenției Naționale de Presă AGERPRES.

N O T Ă:

Lucrările de secretariat tehnic ale comisiei tehnice județene/a municipiului București sunt asigurate

de personalul din cadrul instituției prefectului.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de

producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 1 august

2018, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Numerele curente 93—104, 106, 108, 109, 1121, 1506,

1509, 1513, 1515, 1648 și 1649 se modifică în sensul actualizării

elementelor de identificare privind numele și prenumele titularilor

drepturilor de proprietate expropriați și a sumelor individuale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

15

aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre, în condițiile legii.

2. Numărul curent 107 se modifică în sensul includerii

în coridorul de expropriere a imobilului de tip construcție

și al actualizării elementelor de identificare privind numele

și prenumele titularilor drepturilor de proprietate expropriați,

precum și a sumelor individuale aferente despăgubirilor,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, în condițiile legii.

Art. II. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată prevăzute la art. I pct. 2, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune

a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit

la cariera Jilț Sud”, situate pe amplasamentul aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018, cu modificările

ulterioare, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Se aprobă suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea

în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an

lignit la cariera Jilț Sud”, cu modificările ulterioare, cu suma

totală de 184.946,92 lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Energiei, în conformitate cu Legea bugetului

de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, de la capitolul 81.01

„Combustibili și energie”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01

„Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților

economici cu capital de stat”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează în scopul

acordării justei despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. I,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, și se virează de

către Ministerul Energiei, în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, într-un cont

bancar deschis pe numele Societății Complexul Energetic

Oltenia — S.A. la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere

situat pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018,

cu modificările ulterioare.

Art. IV. — Ministerul Energiei, prin Societatea Complexul

Energetic Oltenia — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în anexa la prezenta hotărâre, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. V. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.064.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

la anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor 

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit 

la cariera Jilț Sud”

Nr. 

crt.

Județul UAT

Numărul

parcelei 

pe planul

de situație

Numele 

și prenumele proprietarului/

deținătorului terenului

Număr topografic

Nr. cadastral/

Nr. carte

funciară

Extravilan/

Intravilan

Categoria 

de folosință

Suprafața 

de expropriat

(mp)

Valoare

despăgubiri

terenuri

(lei)

Valoare

despăgubiri

construcții 

(lei)

Valoare totală

despăgubiri

(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

93 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 21, P 84 Extravilan Ar 820 4.330,55 4.330,55

94 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 21, P 85 Extravilan Ar 750 3.960,87 3.960,87

95 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 21, P 86 Extravilan Pt 1.420 13.299,60 13.299,60

96 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 23 Extravilan N 500 2.640,58 2.640,58

97 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 24 Extravilan A 2.700 14.259,12 14.259,12

98 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 40 Extravilan A 340 1.795,59 1.795,59

99 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 41 Extravilan VII 500 2.640,58 2.640,58

100 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 42 Extravilan A 1.000 5.281,16 5.281,16

101 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 44 Extravilan A 1.880 9.928,57 9.928,57

102 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 98 Extravilan PS 462 2.439,89 2.439,89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/30.VIII.2024

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

103 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 22, P 98/1 Extravilan A 495 2.614,17 2.614,17

104 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 24, P 25 Extravilan AT 720 3.802,43 3.802,43

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

106 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 2, P 29 Intravilan Lv 380 3.602,46 3.602,46

107 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 2, P 30 Intravilan Cc 461 4.370,39 30.156,02 34.526,41

108 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 1, P 7/1 Intravilan Ar 120 1.137,63 1.137,63

109 Gorj Mătăsari Duncea Pina T 1, P 8/1 Intravilan Lv 700 6.636,26 6.636,26

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1121 Gorj Mătăsari Popescu D. Nicolae T 21, P 43/1 Extravilan PT 57 570,14 570,14

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1506 Gorj Mătăsari Popescu D. Nicolae T 21, P 43/2 Extravilan PD 291 2.910,72 2.910,72

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1509 Gorj Mătăsari Popescu D. Nicolae T 21, P 6/4 Extravilan PD 1.518 15.183,78 15.183,78

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1513 Gorj Mătăsari Popescu D. Nicolae T 21, P 6/1 Extravilan PD 1.085 10.852,70 10.852,70

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1515 Gorj Mătăsari Popescu D. Nicolae T 21, P 6/3 Extravilan PD 1.067 10.672,66 10.672,66

........................................................................................................................................................................................................................................................................................

1648 Gorj Slivilești Bărbulescu Dumitru T 17, P 80/3 Extravilan PS 10.540 52.700,00 52.700,00

1649 Gorj Slivilești Bărbulescu Dumitru T 17, P 80/4 Extravilan Vie 2.083 24.931,50 24.931,50

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567226]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 873/30.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


